
 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 44/C/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE RATEIZZAZIONE IMU/TASI ANNO 2016 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti Il Decreto di nomina n. 3 del 12/02/2024 esecutivo ai sensi di legge, di attribuzione 

alla sottoscritta delle funzioni di responsabile dell’area finanziaria;  

 

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 

dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in 

particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa”;  

 

Visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 

essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale; Dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per 

quanto di interesse del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e 

non le funzioni;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del DUPS 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Vista la richiesta pervenuta da parte del contribuente T.B. (omissis…) nostro 

protocollo numero 2555 del 03/06/2024 in merito alla concessione di rateizzazione 

per il pagamento dei provvedimenti IMU e TASI anno 2016 per un totale di euro 

3.695,00; 

 

Visto l’art. 1 comma 796 e 797 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

 

 



Considerato che il mancato rispetto delle scadenze di pagamento (anche solo di una 

delle rate di cui sopra) comporta, ai sensi di quanto disposto dalla legislazione 

nazionale vigente, il decadimento dal beneficio della dilazione con il conseguente 

diritto del comune a rivalersi nei confronti del contribuente per corrispondere quanto 

ancora dovuto in unica soluzione, entro 5 giorni dallo scadere della rata non versata; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in preambolo e che qui si intendono integralmente 

riportate, quanto appresso: 

 

1. di concedere al contribuente T.B. (omissis..) la rateizzazione in numero 5 rate, 

che verranno pagate mensilmente a partire dal mese di giugno 2024;                                                                                                                  

 

2. Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   dott.ssa Barbara Mignone 

                  F.TO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Frugarolo, lì   03/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

FRUGAROLO, LI 03/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

 

                          F.TO 



 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi 

 

dal 03.06.2024 al  18.06.2024 

 

 

Frugarolo, lì   03.06.2024 

Il messo Comunale 

Dott.ssa Cristina Antonucci 

F.TO 

 

 

 

 


